¹ Er. Lugd. Ven. Lov., hoc. M.

stationes sunt? Quis neget quia delectant? Sed plus diligenter lex Dei¹. Clama contra tales sanguines, Narverunt multi iniusti delectationes; sed non sicut les tue, Domine. Ista delectatio mea. Non solam mea que venias, sed etiam revocat fugientem.

7. *Huc est enim dilectio Dei, ut praecepta ejus servemus. Jam audistis, In his duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetæ. Quomodo noluit te dividere per multas paginas? In his duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetæ. In quibus duobus praeceptis? Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex toto mente tua; et, Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetæ (Matth. xxii, 37-40).* Ecce de quibus præceptis narrat tota ista Epistola. Teatete ergo dilectionem, et securi estote. Quid times ne male facias alii? Quis male facit ei quem diligit? Dilige, non potest fieri nisi bene facias. Sed forte corripis? Amor hoc facit, non sevilia. Sed forte exdis? Ad disciplinam facis; quia amor ipse dilectionis non te permittit negligere indisciplinatum. Et sit quodcumque quasi diversus fructus et contraries, ut aliquando osiris blandiatur, et charitas seviat. Nescio quis odit inimicum suum, et flagit illi amicitiam: vident illum facere aliquid mali, laudat: vult eum esse precipitem, vult eum ire per abrupta cupiditatem searum, unde forte non redeat; laudat, Quoniam laudet peccator in desideriis anime sue (Psal. ix, 5); adhibet illi inctioinem adulacionis sue: ecce odit, et laudat. Alter vident amicum suum tale aliquid facere, revocat; si illum non audiatur, profert verba etiam castigationis, objurgat, litigat: aliquando venitur ad hanc necessitatem ut litiget. Ecce odium blanditur, et charitas litigat. Noli attendere verba blandientis, et quasi seviti amicorum; veniam inspice, radicem unde procedant querere. Ille blanditur ut decipiatur, iste litigat ut corrigatur. Ergo non opus est, fratres, ut per nos distendatur cor vestrum; impetrare a Deo ut diligatis invicem. Omnes homines, etiam inimicos vestros diligatis: non quia sunt fratres, sed ut fratres sint; ut semper fraterno amore flagretis, sive in fratrem factum, sive in inimicum, ut frater fiat diligendo. Ubi cumque fratrem diligitis, amicum diligitis. Jam tecum est, jam in unitate etiam catholica tibi conjunctus est. Si bene vivis, fratrem diligis factum ex inimico. Sed diligis aliquem² qui nondum credidit Christo, aut si credidit Christo, ut demones credit³; reprehendis vanitatem ipsius⁴. Tu diligis, et fraterno amore diligis: nondum est frater, sed ideo diligis ut sit frater. Ergo tota dilectionis nostra fraternalis est erga Christianos, erga omnia membra ejus. Disciplina charitatis, fratres mei, robur, flores, fructus, pulchritudo, amenitas, pastus, potus, cibus, amplexus, sine satietate est. Si sic nos delecat peregrinos, in patria quomodo gaudebimus?

¹ Editi, diligatur. Novem Mas., diligatur. Alli duo, delectat.

² Er. Lugd. Ven., si, pro, sed, et paulo infra cum Lov., tu aliq. M.

³ Fr. Lugd. Ven. Lov., credidit. M.

⁴ Aliquot Mas., reprehendis vanitatem ipsius.

8. Carramus ergo, fratres mei, carras, et diligamus Christum. Quem Christum? Jesum Christum. Quis est iste? Verbum Dei. Et quomodo venit ad agrotas? Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Joh. i, 14). Completum est ergo quod Scriptura predixit, Operibus Christum posui, et resurgent territis die a mortuis. Corpus ipsum ubi jacet? Membra ipsius ubi laborant?¹ Ubi esse debes, ut sub capite sis? Et praedicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipies ab Jerusalem (Luc. xxiv, 46, 47). Ibi diffundatur charitas tua. Dicit Christus et Psalmus, id est, Spiritus Dei, Letum mandatum tuum tolle; et recio quis ponit in Africa fines charitatis! Extende charitatem per totum orbem, si vis Christum amare; quia membra Christi per orbem jacent. Si amas partem, divisus es: si divisus es, in corpore non es: si in corpore non es, sub capite non es. Quid prodessit quia credis, et blasphemas? Adoras illum in capite, blasphemas in corpore. Amat ille corpus sumum. Si tu te praecidisti a corpore ipso, caput non se praecidit a corpore suo. Sine causa me honoras, clamat tibi caput desper; sine causa me honoras. Tanquam si velut tibi aliquis osculari caput, et calcare tibi pedes: forte caligis clavatis coatereret pedes tuos², volens tibi tenere caput, et osculari; nonne inter verba honorantis clamares et dices, Quid facis, homo? calcas me. Non dices, Calcas caput meum; quia caput honorabat: sed plus clamaret caput pro membris calcatis, quam pro se, quia honorabatur. Nonne clamat ipsum caput, Nolo honorem tuum; calcare me noli? Jam tu dic, si potes, Quare te calcavi? dic illud capiti, Te osculari volui, amplecti volui. Sed non vides, o stulte, quia quod vis amplecti, per quamdam compaginem unitatis pervenit ad id quod calcas? Susum me honoras, jason me calcas. Plus dolet quod calcas, quam gaudet quod honoras; quia quod honoras, dolet pro eis quos calcas. Quomodo clamat lingua? Dolet mihi. Non dicit, Dolet pedi meo; sed, Dolet mihi, dicit. O lingua, quis te tetigit? quis percussit? quis stimulavit? quis popugit? Nemo, sed conjuncta sum eis quae calcantur. Quomodo vis non doleam, quando non sum separata?

9. Dominus ergo noster Jesus Christus ideo ascendens in celum die quadragesimo, commendavit corpus suum qua habebat jacere, quia vidi multos honoratores se, quia ascendit in celum; et vidi quia honor ipsorum inutilis est, si conculcavit membra ipsius in terra. Et ne quis erraret, et cum adoraret caput in celo, calcaret pedes in terra, dixit ubi essent membra ipsius. Ascensurus enim dixit verba novissima; post ipsa verba non est locutus in terra. Ascensurum caput in celum commendavit membra in terra, et dissecessit. Jam non invenis loqui Christum in terra: invenis illum loqui, sed de celo. Et de ipso celo quare? Quia membra calcabantur in terra. Persecutori enim Saulo dixit desper, Saule, Saule, quid me persequeris (Act. ix, 4)? Ascendi in celum, sed adhuc in terra jaceo:

¹ Er., Corpus ipsum ubi jacet, membra tuis laborant. M.

² Er. Lugd. Ven. Lov., conteret pedes tuos. M.

bic ad dexteram Patris sedeo; ibi adhuc esurio, sitio, et peregrinus sum. Quomodo ergo corpus commendavit in terra ascensurus? Cum interrogarent illum discipuli, *Domine, si hoc in tempore praesentaberis, et quando regnum Israel?* respondit iturus, *Non est vestrum scire tempus quod Pater posuit in sua potestate: sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientem in eos, et eritis mihi testes.* Vide te qua diffundat corpus suum, videte ubi se calcari non vult: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Judream, et Samariam, et usque in totam terram* (Act. 1,8-9). Ecce qua jaceo qui ascendo. Ascendo enim, quia caput sum: jacet adhuc corpus meum. Qua jacet? Per totam terram. Cave ne percutias, cave ne violes, cave ne calces: novissima verba Christi sunt ista, ituri in coelum. Considerate languentem in lecto hominem, in domo jacentem, et maceratum aegritudine, proximum morti, anbelantem, jam animam quodammodo inter dentes habentem, qui forte sollicitas de aliqua re chara sibi, quam multum diligit, veniat illi in mentem, et vocet haeredes suos et dicat, *Rogo vos, facite hoc.* Tenet quodammodo violenter animam, ne ante exeat quam illa verba firmenter. Cum illa verba novissima dictaverit, efflat animam: tollitur cadaver in sepulcrum. Haeredes ipsius quomodo meminerunt novissima verba morientis? Quomodo, si quis existat qui dicat eis, *Nolite facere: quid ergo illi dicant?* Ergo non facio quod mihi pater meus efflans animam novissime mandavit, quod ultimum sonuit in aures meas, profiscidente hinc patre meo? Quevis alia verba ipsius aliter possum habere, novissima verba me plus tenent: non eum vidi amplius, non audivi loquentem. Fratres, cogitate visceribus christianis, si haeredibus sunt tam dulcia, tam grata, tam magni ponderis verba ituri in sepulcrum; haeredibus Christi, qualia debent esse verba novissima, non reddituri in sepulcrum, sed ascensuri in coelum! Namque ille qui vixit et mortuus est, rapitur ad alia loca anima ipsius, corpus ipsius ponitur in terra: an fiant illa verba, an non fiant, non ad eum pertinet; jam aliud agit, aut aliud patitur: aut in sinu Abraham gaudet, aut in igne eterno aquæ modicum desiderat (Luc. xvi, 22, etc.); in sepulcro autem ipsius

jacet cadaver sine sensu; et custodijuntur verba novissima morientis. Quid sibi sperant illi qui verba novissima sedentis in celo non custodiunt, videntis de super an contemnuntur, an non contemnuntur? illius qui dixit, *Saul, Saul, quid me persequeris?* qui servat ad judicium quidquid videt pati membra sua?

10. Et quid nos fecimus, inquiunt? nos sumus passi persecutionem, non fecimus. Vos fecistis, o miseri: primo, quia divisistis Ecclesiam. Major est machæra lingue quam ferri. Superba fuit ancilla Saræ Agar; et afflita est a domina sua propter superbiam. Disciplina erat illa, non poena. Ideo cum recessisset a domina sua, quid ei dixit angelus? *Revertere ad dominam tuam* (Gen. xvi, 4-9). Sic ergo carnalis anima, tanquam ancilla superba, si forte aliquas molestias passa es propter disciplinam, quid insanis? Redi ad dominam tuam, tene dominicam pacem. Ecce proferruntur Evangelia, legimus qua diffunditur Ecclesia: disputatur contra, et dicitur nobis, Traditores. Cujus rei traditores? Christus commendat Ecclesiam suam, et non credis: ego tibi crediturus sum maledicenti parentibus meis? Vis ut credam tibi de traditoribus? crede tu prius Christo. Quid est dignum? Christus Deus est, tu homo es: cui prius debet credi? Christus Ecclesiam suam toto orbe diffudit: ego dico, contemne; Evangelium loquitur, cave. Quid dicit Evangelium? *Oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis die tertia, et praedicari in nomine ejus paenitentiam, et remissionem peccatorum.* Ubi remissio peccatorum, Ecclesia est. Quomodo Ecclesia? Illi enim dictum est, *Tibi dabo claves regni caelorum: et quæ solvere in terra, soluta erunt et in caelis; et quæ ligaveris in terra, ligata erunt et in caelis* (Math. xvi, 19). Qua diffunditur ista remissio peccatorum? *Per omnes gentes, incipiens ab Jerusalem* (Luc. xxiv, 47). Ecce crede Christo. Sed quia intelligis, si credideris Christo, non te habere quod dicas de traditoribus; tibi vis ut credam¹ parentibus meis maledicenti, quam tu credas Christo prædicenti (a).

¹ Plures e MSS., ut credam et parentibus. Et prope omnes pro, prædicenti, quod ultimum verbum est, habent, utræ dicant.

(a) Hic desinit Tractatus in omnibus codicibus.

DE SUBSEQUENTI OPERE,

Vide librum 1, cap. 23, Retractionum, col. 620, a verbis, Cum presbyter adhuc essem, n. 1, usque ad col. 622, n. 4, verbis, in Epistola Pauli ad Romanos. M